13

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.05.2013                                                                                     № 473
О внесении изменений

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска

от 14.12.2011 №1407

В соответствии с постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 14.12.2012 №1417 «О целевых программах города Ханты-Мансийска», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести изменения в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 14.12.2011 №1407 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Благоустройство и озеленение города Ханты-Мансийска» на 2012-2016 годы, изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Администрации

города Ханты-Мансийска

                    М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 13.05.2013 № 473
Долгосрочная целевая программа

«Благоустройство и озеленение города Ханты-Мансийска»

на 2012-2016 годы

Город Ханты-Мансийск, 2013 год

         Паспорт  целевой программы

	Наименование   целевой программы
	Благоустройство и озеленение города Ханты-Мансийска на 2012-2016 годы (далее – Программа)

	Правовое обоснование для разработки  целевой программы
	Федеральный закон от 06.10.2003       №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

распоряжение Администрации города Ханты-Мансийска     от 26.04.2011 №133-р «О разработке долгосрочной целевой программы «Благоустройство и озеленение города Ханты-Мансийска» на 2012-2016 годы

	Разработчик  целевой программы
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	Заказчик- координатор  целевой программы
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	Заказчик   целевой программы
	Администрация города Ханты-Мансийска

	Основные цели и задачи  целевой программы
	Целью Программы является комплексное благоустройство и озеленение города Ханты-Мансийска, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей города.

Задачами Программы являются:

организация экономичной эффективной системы благоустройства и озеленения города Ханты-Мансийска, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения города Ханты-Мансийска;

создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей города Ханты-Мансийска;

установка малых архитектурных форм, расположенных на внутриквартальных площадях и проездах, детских площадках;

комплексное благоустройство внутриквартальных площадей и проездов;

сохранение и улучшение архитектурного облика города;

устройство освещения города Ханты-Мансийска;

развитие и поддержка инициатив жителей города по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий

	Сроки  и этапы реализации   целевой программы
	2012-2016 годы

	Перечень подпрограмм   целевой программы (при наличии)
	нет

	Основные мероприятия   целевой программы
	1.Устройство наружного освещения городских улиц.

2.Содержание и ремонт внутри-квартальных площадей, проездов.

3.Устройство и ремонт детских площадок.

4.Содержание и ремонт дорог.
5.Содержание и ремонт зеленого хозяйства.

6.Содержание объектов внешнего благоустройства (парки, площади) на территории города.

7.Содержание и текущий ремонт тротуаров, водопропусков, светофоров, объектов дорожного хозяйства.

8.Содержание парковой зоны.

9.Устройство и ремонт контейнерных площадок.

10.Обустройство и содержание внутриквартальных газонов, очистка береговой полосы от несанкционированных свалок, строительного и бытового мусора.

11.Оформление и содержание ледовых городков и новогодних елок в местах массового отдыха горожан.

12.Санитарная очистка помойниц.

13.Снос ветхих домов.

14.Проведение ежегодного городского конкурса на звание «Самый благоустроенный двор».

15.Содержание и ремонт водосточных канав.

16.Приобретение и установка информационных табло на остановочных комплексах города Ханты-Мансийска

	Объемы и источники финансирования   целевой программы (всего, в том числе по подпрограммам, годам реализации  целевой программы)
	Объем бюджетных средств, необходимых для реализации Программы в 2012 – 2016 годах,  1 129 082,80 тыс. руб., в том числе:

2012 – 214 369,80 тыс. руб.;

2013 – 211 222,00 тыс. руб.;

2014 – 224 834,00 тыс. руб.;

2015 – 225 685,00 тыс. руб.;

2016 – 252 972,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации целевой программы
	Основными ожидаемыми результатами Программы являются:
обслуживание городских дорог города Ханты-Мансийска – 100%;
содержание объектов внешнего благоустройства – 100%;
содержание внутриквартальных площадей и проездов – 100%;

содержание, ремонт и уход зеленого фонда – 100%

II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена целевая программа
Создание здоровых условий жизни в городе  при возрастающих требованиях к их внешнему облику и благоустройству имеет огромное значение. В настоящее время большое внимание уделяется благоустройству территории муниципального образования город Ханты-Мансийск.
Программа является продолжением работы по благоустройству и озеленению территории города и направлена на дальнейшее улучшение условий проживания и отдыха жителей города с учетом требований Правил благоустройства и озеленения территории города Ханты-Мансийска, утвержденных решением Думы города Ханты-Мансийска от 27.11.2009 №898.

Основными проблемами, которые призвана решать данная Программа, являются:
освещение улиц города. Строительство и восстановление уличного освещения должно создать для населения и автотранспорта безопасную среду обитания, позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, обеспечивать здоровые условия отдыха и жизни жителей города. Освещение территорий города создает удобство пользования тротуарами, дорожками, проездами, скверами. Освещение зданий, памятников, фонтанов и световая реклама создают определенный архитектурно-художественный образ вечернего города. Правильное освещение парков, бульваров, зеленых насаждений и других территорий должно обеспечивать нормальную видимость и способствовать максимальному восприятию архитектурно-декоративных качеств окружающих предметов;
благоустройство внутриквартальных площадей и проездов с асфальтированием внутриквартальных проездов и дворов, восстановлением и обновлением элементов озеленения, устройством детских площадок;

восстановление асфальтового покрытия дорог, тротуаров, ремонт пешеходных дорожек, ограждений. Увеличившаяся за последние десятилетия интенсивность движения автотранспорта приводит к быстрому разрушению дорожной одежды и истиранию поверхности дорожных покрытий, а также к сокращению межремонтных сроков проведения капитального ремонта. Для решения задач, связанных с повышением эффективности передвижения транспорта и перевозки грузов, необходимо увеличивать объемы и повышать качество ремонтно-восстановительных дорожных работ;

очистка водопропускных канав, труб для предотвращения подтопления дождевыми и талыми водами жилых домов, зданий, коммуникаций, дорог;
улучшение общего санитарного состояния города;

озеленение города. Озеленение города – важнейшая составная часть в городском хозяйстве.  Всё более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения, охране окружающей среды и важнейшее из них - благоустройство и озеленение населенных мест. Чем больше зеленых насаждений и комфортабельных зон отдыха в городе, тем лучше и удобнее условия проживания людей. Особое внимание необходимо уделить озеленению парков, скверов, аллей, придавая им завершенное композиционное решение через расширение и подбор ассортимента древесно-кустарниковых пород. Зеленые насаждения улучшают экологическую обстановку, делают привлекательным облик нашего города.
Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления  города Ханты-Мансийска.

III. Основные цели и задачи целевой программы, оценка ожидаемой эффективности целевой программы (экономическая, бюджетная и социальная эффективность)

Целью Программы является комплексное благоустройство и озеленение города Ханты-Мансийска, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей города.

Задачами Программы являются:
организация эффективной системы благоустройства и озеленения города Ханты-Мансийска, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения города Ханты-Мансийска;
создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей города Ханты-Мансийска;
установка малых архитектурных форм на внутриквартальных площадях и проездах, детских площадках;
устройство освещения города Ханты-Мансийска;
развитие и поддержка инициатив жителей города по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.
Срок реализации Программы: 2012 - 2016 годы.
Оценка ожидаемой эффективности целевой программы: система показателей согласно приложению 1 к настоящей Программе.
IV. Программные мероприятия

Для реализации поставленных целей и задач предусмотрен ряд программных мероприятий, представленных в приложении  2 к настоящей Программе.

V. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств  бюджета города Ханты-Мансийска. Объем бюджетных средств, необходимых для реализации Программы в 2012 – 2016 годах,  1 129 082,80 тыс. руб., в том числе: 2012 –             214 369,80 тыс.руб.; 2013 – 211 222,00 тыс. руб.; 2014 – 224 834,00 тыс. руб.; 2015 –               225 685,00 тыс. руб.; 2016 – 252 972,00 тыс. руб.
V. Механизм реализации целевой программы

Программа будет реализовываться путем выполнения указанными в ней исполнителями мероприятий.

Непосредственный контроль за исполнением Программы, ответственность за ее результативность несет Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска.

Контроль за исполнением Программы осуществляет Глава Администрации города Ханты-Мансийска.
Осуществление реализации мероприятий Программы производится за счет средств бюджета города Ханты-Мансийска через размещение муниципальных заказов на выполнение мероприятий (работ, услуг).
Приложение 1
к программе «Благоустройство и озеленение

города Ханты-Мансийска» на 2012-2016 годы
Система показателей, характеризующих результаты реализации

долгосрочной целевой программы

Долгосрочная целевая программа

«Благоустройство и озеленение города Ханты-Мансийска»

на 2012-2016 годы

Наименование подпрограмм: отсутствуют

Заказчик-координатор – Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска

	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Единица измерения
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение  показателей на момент окончания действия Программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Показатели непосредственных результатов

	1.
	Протяженность сетей уличного освещения (ежегодное устройство наружного освещения городских улиц)
	км
	157,5
	193,8
	194,9
	196,0
	197,2
	198,3
	198,3

	2.
	Площади внутриквартальных площадей, проездов (ежегодное содержание и ремонт внутриквартальных площадей)
	кв.м.
	102 354
	128 660
	171564
	171564
	171564
	171564
	171564

	3.
	Устройство детских площадок
	шт
	195
	200
	202
	206
	210
	214
	214

	4.
	Ремонт детских площадок
	шт
	0
	11
	21
	31
	41
	51
	51

	5.
	Протяженность дорог (ежегодное содержание дорог)
	км
	140
	141,5
	143,6
	143,6
	143,6
	143,6
	143,6

	6.
	Ежегодное содержание объектов внешнего благоустройства (парки, площади, скверы)
	кв.м.
	64 039,4
	64 039,4
	64 039,4
	64 039,4
	64 039,4
	64 039,4
	64 039,4

	7.
	Ежегодное обслуживание внутриквартальных площадей и проездов
	кв.м.
	171 564
	171 564
	171 564
	171 564
	171 564
	171 564
	171 564

	8.
	Ежегодное обслуживание зеленого хозяйства (содержание, ремонт, уход)
	кв.м.
	629 993,2
	629 993,2
	629 993,2
	629 993,2
	629 993,2
	629 993,2
	629 993,2

	9.
	Ремонт контейнерных площадок
	шт
	0
	4
	20
	30
	40
	50
	50

	10.
	Устройство контейнерных площадок
	шт
	432
	438
	492
	502
	512
	522
	522

	11.
	Планируемое количество домов к сносу
	шт

	0
	9
	19
	29
	39
	49
	49

	12.
	Количество новогодних елок (оформление и содержание)
	шт
	0
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	13.
	Количество ледовых городков (оформление и содержание)
	шт
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	14.
	Ежегодное содержание береговой полосы р.Иртыш, пр.Горная в границах муниципального образования города Ханты-Мансийска (очистка береговой полосы от несанкционированных свалок, строительного и бытового мусора)
	кв.м.
	915 046
	915 046
	915 046
	915 046
	915 046
	915 046
	915 046

	15.
	Ежегодное обслуживание помойниц (санитарное содержание) неблагоустроенного жилищного фонда
	шт
	42
	42
	39
	35
	31
	27
	27

	16.
	Количество проведенных конкурсов (организация и проведение конкурса на звание «Самый благоустроенный двор»)
	шт
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2. Показатели конечных результатов

	1.
	Доля обслуживаемых дорог от общей протяженности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля содержания внутриквартальных площадей и проездов от общего числа внутриквартальных проездов и площадей
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Доля содержания, ремонта и ухода зеленого хозяйства от общего количества зеленого фонда
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Доля содержания объектов внешнего благоустройства от общего количества объектов внешнего благоустройства
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 2
к программе «Благоустройство и озеленение

города Ханты-Мансийска» на 2012-2016 годы
Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Мероприятия

Программы
	Заказчик
	Исполнители

Программы*
	Источники финансирования**
	Финансовые затраты на реализацию,

тыс. руб.

	всего
	в том числе

	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Комплексное благоустройство и озеленение города Ханты-Мансийска, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей города

	Задача 1. Организация эффективной системы благоустройства и озеленения города Ханты-Мансийска, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения города Ханты-Мансийска

	1.
	Содержание и ремонт дорог
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	Муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального заказа в ЖКХ» (далее МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»)
	бюджет города
	637 285,9
	109 030,9
	125 171,0
	125 171,0
	126 171,0
	151 742,0

	2.
	Содержание зеленого хозяйства
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	25 570,4
	3 652,4
	5 206,0
	5 206,0
	5 206,0
	6 300,0

	3.
	Содержание и текущий ремонт
тротуаров,
водопропусков,
светофоров, объектов дорожного хозяйства
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	124 149,7
	26 169,7
	23 755,0
	23 755,0
	23 755,0
	26 715,0

	4.
	Обустройство и содержание внутриквартальных газонов, очистка береговой полосы от несанкциони-рованных свалок, строительного и бытового мусора
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	22 649,7
	2 610,7
	0
	9 412,0
	9 412,0
	1 215,0

	5.
	Содержание и ремонт водосточных канав
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	12 000,0
	0,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0

	Задача 2. Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей города Ханты-Мансийска

	6.
	Оформление и содержание ледовых городков и новогодних елок в местах массового отдыха горожан
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	20 208,6
	3 642,6
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 566,0

	7.
	Приобретение и установка информационных табло на остановочных комплексах города Ханты-Мансийска
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	1 500,0
	1 500,0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3. Установка малых архитектурных форм на внутриквартальных площадях и проездах, детских площадках

	8.
	Устройство и ремонт детских площадок
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	15 104,9
	2 609,9
	2 618,0
	3 429,0
	3 280,0
	3 168,0

	Задача 4. Комплексное благоустройство внутриквартальных площадей

	9.
	Содержание и ремонт внутриквартальных площадей, проездов
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	57 924,9
	12 188,9
	11 155,0
	11 155,0
	11 155,0
	12 271,0

	10.
	Устройство и ремонт контейнерных площадок
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	10 890,1
	949,1
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	941,0

	11.
	Санитарная очистка помойниц
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	19 241,4
	3 664,4
	2 641,0
	4 030,0
	4 030,0
	4 876,0

	Задача  5. Сохранение и улучшение архитектурного облика города

	12.
	Содержание объектов внешнего благоустройства (парки, площади) на территории города
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	120 490,2
	39 696,2
	19 191,0
	19 191,0
	19 191,0
	23 221,0

	13.
	Содержание парковой зоны
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	12 674,8
	2 422,8
	2 435,0
	2 435,0
	2 435,0
	2 947,0

	14.
	Снос ветхих домов
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	33 679,8
	3 156,8
	7 250,0
	7 250,0
	7 250,0
	8 773,0

	Задача 6. Устройство освещения города Ханты-Мансийска

	15.
	Устройство наружного освещения городских улиц
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	14 397,7
	2 897,7
	1 500,0
	3 500,0
	3 500,0
	3 000,0

	Задача 7. Развитие и поддержка инициатив жителей города по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий

	16.
	Проведение ежегодного городского конкурса на звание «Самый благоустроенный двор»
	Департамент городского хозяйства Администрация города Ханты-Мансийска
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	бюджет города
	1 314,7
	177,7
	300
	300
	300
	300

	Итого по Программе
	бюджет города
	1 129 082,8
	214 369,8
	211 222,0
	224 834,0
	225 685,0
	252 972,0